ESTADO DE SÃO PAULO

TERMO ADITIVO E MQDIFICATIVO A TERMO DE COLABORAÇÃO N° 053/2022
Termo de Colaboração n" 037/2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO E MODIFICATIVO
AO TERMO DE COLABORAÇÃO N° 037/2021, QUE
ENTRE SÍ CELEBRAM, A PREFEITURA
MUNICIPAL DE GUARARAPES E A CASA
ASSISTENCIAL "FRANCISCO CÂNDIDO
XAVIER", PARA O SERVIÇO DE ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL NA MODALIDADE CASA DE
PASSAGEM, A SER REALIZADO NO EXERCÍCIO
DE 2022.

São partes neste Termo Aditivo e Modificativo de Termo de Colaboração a PREFEITURA
MUNICIPAL DE GUARARAPES, inscrita no CNP] (MF) sob o n° 48.468.284/0001-71, localizada
na Avenida Marechal Floriano, n° 565, ora em diante denominada simplesmente CEDENTE,
representada neste ato pelo seu prefeito, o senhor Alex Peramo de Arruda, brasileiro, casado,
professor, portador do RG n° 23.527.284-X SSP/SP e do CPF n° 117.472.158-80, residente e
domiciliado nesta cidade na Avenida Washington Luiz, n° 1.000, Jardim Brasil, doravante
denominado ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA e do outro CASA ASSISTENCIAL "FRANCISCO
CÂNDIDO XAVIER", entidade de assistência social sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ.(MF) sob
o n° 59.758.227/0001-43, e devidamente inscrita no Conselho Municipal de Assistência Social e/ou

registrada no Cadastro da Secretaria da Assistência e Desenvolvimento Social, do Governo do
Estado de São Paulo, com sede a Rua 06 de Junho, n° 287, nesta cidade de Guararapes, Estado de

São Paulo, neste ato representado por sua Presidente, Maria Alaide de Almeida Oliveira,
brasileira, casada, aposentada, portadora do RG n° 10.982.872 e do CPF n° 757.006.708-87, residente
e domiciliada na Rua Benedito Pereira de Moraes, n° 323, com telefone (18) 99104-4125, doravante
denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL; resolvem de comum acordo, aditar o

Termo de Colaboração n° 037/2021, que tem por objeto o Serviço de Acolhimento Institucional na

modalidade Casa de Passagem, a ser realizado no exercício de 2022, a fim de constar o que abaixo

segue: ,,

CLÁUSULA PRIMEIRA: Da Gestão
A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL nomeia como gestor do presente Termo de Colaboração, a
partir de 01 de junho de 2022, a senhora Suely Aparecida Marquini, Diretora do Departamento de
Assistência Social, portadora do RG n° 11.077.125-4 e do CPF n° 001.924.718-48, conforme Portaria

Municipal n" 8.671, de 31 de maio de 2022.

Av. Marechal Floriano, 565 - Cx P. 151 - CEP 16700-000 - Guararapes-SP - Fone/Prefeitura (Oxx18) 3606-8000 - Fax/Prefeitura (Oxx18) 3606-1234

Fax/Almox. (Oxx18) 3406-1094 www.guararapes.sp.gov.br

/
&fe

ESTADO DE SÃO PAULO

CLÁUSULA SEGUNDA: Da Ratificação

Continuam em vigor as demais cláusulas do termo de acordo original, que não colidirem com o
presente termo.
E assim, por estarem justos e contratados firmam o presente, em 04 (quatro) vias de igual teor na
presença das testemunhas abaixo nomeadas.

Guararapes, 25 de outubro de 2022

Alex PeraiKo de Arruda
Prefeito Municipal

/ Maria Alaide de Almeida Oliveira
Presidente da Casa Assistencial "Francisco Cândido Xavier"

TESTEMUNHAS:

2- t<

Av. Marechal Floriano, 565 - Cx P. 151 - CEP 16700-000 - Guararapes-SP - Fone/Prefeitura (Oxx18) 3606-8000 - Fax/Prefeitura (Oxx18) 3606-1234

Fax/Almox. (Oxx18) 3406-1094 www.guararapes.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL

Quinta-feira, 17 de novembro de 2022

MUNICÍPIO DE GUARARAPES
Conforme Lei Municipal n2 3.427, de 22 de setembro de 2016

Ano VII | Edição n« 1421 Página 7 de 9

Administração Pública - Prefeitura Municipal de
Guararapes

Organização da Sociedade Civil - Casa Abrigo Nosso Lar
Objeto - Segundo Termo Aditivo e Modificativo ao

Termo de Colaboração n8 032/2022 para repasse de
contribuição financeira referente concessão de contribuição
financeira proveniente das emendas impositivas para o
exercício de 2022, e tem por finalidade, realizar a alteração
do gestor.

fja - 050/2022
Assinatura - 25 de outubro de 2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E MODIFICATIVO DE
TERMO DE COLABORAÇÃO

Administração Pública - Prefeitura Municipal de
Guararapes

Organização da Sociedade Civil - CRIE - Centro de
Recuperação e Integração do Excepcional de Guararapes

Objeto - Primeiro Termo Aditivo e Modificativo ao
Termo de Colaboração n« 033/2022 para repasse de
contribuição financeira referente concessão de contribuição
financeira proveniente das emendas impositivas para o
exercício de 2022, e tem por finalidade, realizar a alteração
do gestor.

N?-051/2022
Assinatura - 25 de outubro de 2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E MODIFICATIVO DE
TERMO DE COLABORAÇÃO

Administração Pública - Prefeitura Municipal de
Guararapes

Organização da Sociedade Civil - CRIE - Centro de
Recuperação e Integração do Excepcional de Guararapes

Objeto - Primeiro Termo Aditivo e Modificativo ao
Termo de Colaboração n8 029/2021 para repasse de
recursos financeiros para o Serviço de Proteção Social a
Pessoas com Deficiência, Idosas e suas famílias, a ser
realizado no exercício de 2022, e tem por finalidade,
realizar a alteração do gestor.

N? - 052/2022
Assinatura - 25 de outubro de 2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E MODIFICATIVO DE
TERMO DE COLABORAÇÃO

Administração Pública - Prefeitura Municipal de
Guararapes

Organização da Sociedade Civil - Casa Assistencial
Francisco Cândido Xavier

Objeto - Primeiro Termo Aditivo e Modificativo ao
Termo de Colaboração n» 037/2021, para repasse de
recursos financeiros para o Serviço de Acolhimento
Institucional na modalidade casa de passagem, a ser
realizado no exercício de 2022, e tem por finalidade,
realizar a alteração do gestor

N°_- 053/2022
Assinatura - 25 de outubro de 2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E MODIFICATIVO DE
TERMO DE COLABORAÇÃO

Administração Pública - Prefeitura Municipal de

Guararapes
Organização da Sociedade Civil - CRIE - Centro de

Recuperação e Integração do Excepcional de Guararapes
Objeto - Primeiro Termo Aditivo e Modificativo ao

Termo de Colaboração nfi 030/2021 para repasse de
recursos financeiros para o Serviço de Proteção Social a
Pessoas com Deficiência, Idosas e suas famílias, a ser
realizado no exercício de 2022, e tem por finalidade,
realizar a alteração do gestor.

N£-054/2022
Assinatura - 25 de outubro de 2022

Licitações e Contratos

Extrato

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO
Processo de Licitação n$ 235/2022 - Pregão

Presencial nfi 090/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Guararapes
Contratado: Solution Gestão Pública
Objeto: Rescisão do Contrato r\ 224/2022, a partir da

data da assinatura, celebrado entre as partes para
prestação de serviços médicos para atendimento da
população nas unidades de saúde do município de
Guararapes/SP.

N«: 006/2022
Assinatura: 11 de novembro de 2022

Decisão do Prefeito

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE
PROCESSO N° 283/2022

DISPENSA ELETRÔNICA N« 018/2022
Na qualidade de ordenador de despesas e em atenção

ao expediente subscrito pela Diretora do Departamento de
Saúde, referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRIVADA
DE SAÚDE, COM PROFISSIONAIS HABILITADOS PARA
PRESTAR SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL, PARA INTERNAÇÃO
COMPULSÓRIA EM PSIQUIATRIA INFANTIL, CONFORME
TERMO DE REFERENCIA, PERÍODO DE 30 DIAS, autorizo a
presente contratação por Dispensa de Licitação, nos termos
do Artigo 75, Inciso II, da Lei 14.133/2021, de acordo com o
processado.

Alex Peramo de Arruda
Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE
PROCESSO N° 282/2022

DISPENSA ELETRÔNICA N« 017/2022
Na qualidade de ordenador de despesas e em atenção

ao expediente subscrito pela Diretora do Departamento de
Cultura e Turismo, referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADA E GRADIL, NECESSÁRIOS A
SEREM UTILIZADOS NO DESFILE DO DIA 08 DE DEZEMBRO

Município de Guararapes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n» 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.